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BAB V 

PENUTUP 

 

A. Kesimpulan 

Penelitian ini menguji pengaruh Ukuran Perusahaan, Return On Asset 

(ROA) dan Audit Tenure terhadap Kualitas Audit pada perusahaan Indeks 

LQ45 yang terdaftar di Bursa Efek Indonesia (BEI) periode 2018-2022. Data 

sampel yang digunakan 95 sampel selama 5 tahun. Penelitian ini menggunakan 

alat uji regresi logistik menggunakan software SPSS versi 25 for windows. 

Berdasarkan hasil analisa dan pembahasan penelitian ini maka dapat diambil 

kesimpulan, yaitu : 

1. Variabel Ukuran Perusahaan berpengaruh negatif signifikan terhadap 

Kualitas Audit pada perusahaan indeks LQ45 yang terdaftar di Bursa Efek 

Indonesia tahun 2018-2022. Hal ini ditunjukan dengan memliliki nilai 

koefisien regresi sebesar -0,380 dengan tingkat nilai signifikansi sebesar 

0,010 lebih kecil dari 0,05 yang artinya H1 ditolak. 

2. Variabel Return On Asset (ROA) berpengaruh positif terhadap kualitas audit 

pada perusahaan indeks LQ45 yang terdaftar di Bursa Efek Indonesia tahun 

2018-2022. Hal ini ditunjukan dengan memliliki nilai koefisien regresi 

sebesar 53,803 dengan tingkat nilai signifikansi sebesar 0,047 lebih kecil 

dari 0,05 yang artinya H2 diterima. 

3. Variabel Audit Tenure tidak berpengaruh signifikan terhadap kualitas audit 

pada perusahaan indeks LQ45 yang terdaftar di Bursa Efek Indonesia tahun 



 

 
 

2018-2022. Hal ini ditunjukan dengan memliliki nilai koefisien regresi 

sebesar -0,208 dengan tingkat nilai signifikansi sebesar 0,621 lebih besar 

dari 0,05 yang artinya H3 ditolak. 

4. Variabel Ukuran Perusahaan, Return On Asset (ROA) dan Audit Tenure 

dapat berpengaruh secara simultan terhadap kualitas audit pada perusahaan 

indeks LQ45 yang terdaftar di Bursa Efek Indonesia tahun 2018-2022. Hal 

ini ditunjukan dengan nilai koefieisn regresi sebesar 10,624 dengan tingkat 

nilai signifikansi sebesar 0,002 lebih kecil dari 0,05 yang artinya H4 

diterima. 

 

 

B. Saran 

Hasil penelitian ini dapat dijadikan sebagai acuan bagi peneliti 

selanjutnya untuk mengembangkan dan menguji secara lebih baik lagi. Maka 

dari itu penulis memberikan saran sebagai berikut : 

1. Bagi Peneliti selanjutnya/pengembangan ilmu, 

a. Karena tidak semua variabel dalam penelitian ini ternyata mempengaruhi 

kualitas audit, maka penulis menyarankan agar peneliti selanjutnya 

meneliti faktor-faktor lain yang mungkin mempengaruhi kualitas audit. 

Seperti Spesialisasi Industri KAP, Reputasi auditor, Komite audit dan 

lain sebagainya. 

b. Diharapkan hasil penelitian selanjutnya akan lebih baik jika peneliti 

menggunakan perusahaan sektor atau sub sektor lain yang terdaftar di 

Bursa Efek Indonesia (BEI) dan menambah jumlah sampel penelitian. 



 

 
 

c. Peneliti selanjutnya juga dapat menggunakan teknik analisis lainnya agar 

hasil penelitian lebih akurat. 

2. Bagi Investor atau Calon Investor 

Para investor dan calon investor yang ingin berinvestasi atau 

menginvestasikan dananya disarankan untuk mencari berbagai informasi 

perusahaan seperti laporan keuangan perusahaan yang diterbitkan setiap 

tahunnya di Bursa Efek Indonesia. Langkah ini dimaksudkan agar investor 

dapat menilai kesehatan perusahaan. 

3. Bagi Auditor 

Diharapkan auditor dapat meningkatkan kemampuan dan independensi 

mereka untuk menghasilkan audit yang berkualitas tinggi yang sesuai 

dengan harapan perusahaan, sehingga menarik investor untuk berinvestasi. 

4. Bagi Perusahaan  

Diharapkan Perusahaan dapat meningkatkan Kualitas Audit,  Audit yang 

berkualitas dapat memastikan bahwa tidak terjadi salah saji yang material 

dalam laporan keuangan, sehingga informasi dalam laporan keuangan yang 

telah diaudit tersebut dapat digunakan sebagai alat untuk pengambilan 

keputusan.
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LAMPIRAN - LAMPIRAN 

Lampiran 1 

Hasil Perhitungan Variabel Kualitas Audit Tahun 2018 – 2022 

No Kode Emiten Tahun Nama KAP 
Nilai 

Kualitas 
Audit 

1 ANTM 2018 KAP PWC 1 

2 ANTM 2019 KAP PWC 1 

3 ANTM 2020 KAP PWC 1 

4 ANTM 2021 KAP PWC 1 

5 ANTM 2022 KAP PWC 1 

6 ASII 2018 KAP PWC 1 

7 ASII 2019 KAP PWC 1 

8 ASII 2020 KAP PWC 1 

9 ASII 2021 KAP PWC 1 

10 ASII 2022 KAP PWC 1 

11 BBCA 2018 KAP PWC 1 

12 BBCA 2019 KAP PWC 1 

13 BBCA 2020 KAP PWC 1 

14 BBCA 2021 KAP PWC 1 

15 BBCA 2022 KAP PWC 1 

16 BBNI 2018 KAP EY 1 

17 BBNI 2019 KAP EY 1 

18 BBNI 2020 KAP EY 1 

19 BBNI 2021 KAP PWC 1 

20 BBNI 2022 KAP PWC 1 

21 BBRI 2018 KAP EY 1 

22 BBRI 2019 KAP EY 1 

23 BBRI 2020 KAP EY 1 

24 BBRI 2021 KAP EY 1 

25 BBRI 2022 KAP EY 1 

26 BTPN 2018 KAP EY 1 

27 BTPN 2019 KAP EY 1 

28 BTPN 2020 KAP EY 1 

29 BTPN 2021 KAP EY 1 

30 BTPN 2022 KAP EY 1 

31 BMRI 2018 KAP EY 1 

32 BMRI 2019 KAP EY 1 



 

 
 

No Kode Emiten Tahun Nama KAP 
Nilai 

Kualitas 

Audit 

33 BMRI 2020 KAP EY 1 

34 BMRI 2021 KAP PWC 1 

35 BMRI 2022 KAP PWC 1 

36 EXCL 2018 KAP PWC 1 

37 EXCL 2019 KAP PWC 1 

38 EXCL 2020 KAP PWC 1 

39 EXCL 2021 KAP PWC 1 

40 EXCL 2022 KAP PWC 1 

41 HMSP 2018 KAP PWC 1 

42 HMSP 2019 KAP PWC 1 

43 HMSP 2020 KAP PWC 1 

44 HMSP 2021 KAP PWC 1 

45 HMSP 2022 KAP PWC 1 

46 ICBP 2018 KAP EY 1 

47 ICBP 2019 KAP EY 1 

48 ICBP 2020 KAP EY 1 

49 ICBP 2021 KAP EY 1 

50 ICBP 2022 KAP EY 1 

51 INDF 2018 KAP EY 1 

52 INDF 2019 KAP EY 1 

53 INDF 2020 KAP EY 1 

54 INDF 2021 KAP EY 1 

55 INDF 2022 KAP EY 1 

56 INTP 2018 KAP EY 1 

57 INTP 2019 KAP EY 1 

58 INTP 2020 KAP PWC 1 

59 INTP 2021 KAP PWC 1 

60 INTP 2022 KAP PWC 1 

61 KLBF 2018 KAP EY 1 

62 KLBF 2019 KAP EY 1 

63 KLBF 2020 KAP EY 1 

64 KLBF 2021 KAP EY 1 

65 KLBF 2022 KAP EY 1 

66 PTBA 2018 KAP EY 1 

67 PTBA 2019 KAP PWC 1 

68 PTBA 2020 KAP PWC 1 



 

 
 

No Kode Emiten Tahun Nama KAP 
Nilai 

Kualitas 

Audit 

69 PTBA 2021 KAP PWC 1 

70 PTBA 2022 KAP PWC 1 

71 SMGR 2018 KAP DELOITTE 1 

72 SMGR 2019 KAP PWC 1 

73 SMGR 2020 KAP PWC 1 

74 SMGR 2021 KAP PWC 1 

75 SMGR 2022 KAP DELOITTE 1 

76 TLKM 2018 KAP EY 1 

77 TLKM 2019 KAP EY 1 

78 TLKM 2020 KAP EY 1 

79 TLKM 2021 KAP EY 1 

80 TLKM 2022 KAP EY 1 

81 UNTR 2018 KAP PWC 1 

82 UNTR 2019 KAP PWC 1 

83 UNTR 2020 KAP PWC 1 

84 UNTR 2021 KAP PWC 1 

85 UNTR 2022 KAP PWC 1 

86 UNVR 2018 KAP KMPG 1 

87 UNVR 2019 KAP KMPG 1 

88 UNVR 2020 KAP KMPG 1 

89 UNVR 2021 KAP KMPG 1 

90 UNVR 2022 KAP KMPG 1 

91 WIKA 2018 KAP RSM 0 

92 WIKA 2019 KAP RSM 0 

93 WIKA 2020 KAP RSM 0 

94 WIKA 2021 KAP RSM 0 

95 WIKA 2022 KAP RSM 0 

 

  



 

 
 

Lampiran 2 

Hasil Perhitungan Variabel Ukuran Perusahaan Tahun 2018 – 2022 

No Kode Emiten Tahun Total Asset Hasil 

1 ANTM 2018 33,306,390,807 24.229 

2 ANTM 2019 30,194,907,730 24.131 

3 ANTM 2020 31,729,512,995 24.181 

4 ANTM 2021 32,916,154. 17.310 

5 ANTM 2022 33,637,271 17.331 

6 ASII 2018 344,711,000.000 12.751 

7 ASII 2019 351,958,000,000 12.771 

8 ASII 2020 338,203,000,000 12.731 

9 ASII 2021 367,311,000,000 12.814 

10 ASII 2022 413,297,000,000 12.932 

11 BBCA 2018 824,787,944,000 20.531 

12 BBCA 2019 918,989,312,000 20.693 

13 BBCA 2020 1,075,570,256,000 20.796 

14 BBCA 2021 1,228,344,680,000 20.796 

15 BBCA 2022 1,314,731,674,000 20.929 

16 BBNI 2018 808,572,011,000 21.997 

17 BBNI 2019 845,605,208,000 21.551 

18 BBNI 2020 891,337,425,000 20.608 

19 BBNI 2021 964,837,692,000 20.688 

20 BBNI 2022 1,029,836,868,000 20.753 

21 BBRI 2018 1,296,898,292,000 20.983 

22 BBRI 2019 1,416,758,840,000 21.072 

23 BBRI 2020 1,511,804,628,000 21.137 

24 BBRI 2021 1,678,097,734,000 21.241 

25 BBRI 2022 1,865,639,010,000 21.347 

26 BTPN 2018 306,436,194,000 19.541 

27 BTPN 2019 311,776,828,000 19.558 

28 BTPN 2020 361,208,406,000 19.705 

29 BTPN 2021 371,868,311,000 19.734 

30 BTPN 2022 402,148,312,000 19.812 

31 BMRI 2018 1,202,252,094,000 20.908 

32 BMRI 2019 1,318,246,335,000 21.000 

33 BMRI 2020 1,429,334,484,000 21.081 

34 BMRI 2021 1,725,611,128,000 21.269 



 

 
 

No Kode Emiten Tahun Total Asset Hasil 

35 BMRI 2022 1,992,544,687,000 21.413 

36 EXCL 2018 57,613,954,000 17.896 

37 EXCL 2019 62,725,242,000 17.954 

38 EXCL 2020 67,744,797,000 18.031 

39 EXCL 2021 72,753,282,000 18.103 

40 EXCL 2022 87,277,780,000 18.285 

41 HMSP 2018 46,602,420,000 17.657 

42 HMSP 2019 50,902,806,000 17.745 

43 HMSP 2020 49,674,030,000 17.721 

44 HMSP 2021 53,090,428,000 17.788 

45 HMSP 2022 54,786,992,000 17.819 

46 ICBP 2018 34,367,153,000 17.353 

47 ICBP 2019 38,709,314,000 17.472 

48 ICBP 2020 103,588,325,000 18.456 

49 ICBP 2021 118,066,628,000 18.587 

50 ICBP 2022 115,305,536,000 18.563 

51 INDF 2018 96,537,796,000 18.385 

52 INDF 2019 96,198,559,000 18.382 

53 INDF 2020 163,136,516,000 18.910 

54 INDF 2021 179,356,193,000 19.005 

55 INDF 2022 180,433,300,000 19.011 

56 INTP 2018 27,788,562,000 17.140 

57 INTP 2019 27,707,749,000 17.137 

58 INTP 2020 27,344,672,000 17.124 

59 INTP 2021 26,136,114,000 17.079 

60 INTP 2022 25,706,169,000 17.062 

61 KLBF 2018 181,462,061,453 30.530 

62 KLBF 2019 202,647,268,625 30.640 

63 KLBF 2020 225,643,003,173 30.747 

64 KLBF 2021 256,666,351,562 30.876 

65 KLBF 2022 272,413,130,256 30.936 

66 PTBA 2018 24,172,933,000 17.001 

67 PTBA 2019 26,098,052,000 17.077 

68 PTBA 2020 24,056,755,000 16.996 

69 PTBA 2021 36,123,703,000 17.403 

70 PTBA 2022 45,359,207,000 17.630 



 

 
 

No Kode Emiten Tahun Total Asset Hasil 

71 SMGR 2018 51,155,890,277 24.658 

72 SMGR 2019 79,807,067,000 18.195 

73 SMGR 2020 78,006,244,000 18.172 

74 SMGR 2021 76,504,240,000 18.153 

75 SMGR 2022 82,960,012,000 18.234 

76 TLKM 2018 206,196,000,000 12.237 

77 TLKM 2019 221,208,000,000 12.307 

78 TLKM 2020 246,943,000,000 12.417 

79 TLKM 2021 277,184,000,000 12.532 

80 TLKM 2022 275,192,000,000 12.525 

81 UNTR 2018 116,281,017,000 18.572 

82 UNTR 2019 111,713,375,000 18.531 

83 UNTR 2020 99,800,963,000 18.419 

84 UNTR 2021 112,561,356,000 18.539 

85 UNTR 2022 140,478,220,000 18.761 

86 UNVR 2018 20,326,869,000 16.828 

87 UNVR 2019 20,649,371,000 16.843 

88 UNVR 2020 20,534,632,000 16.838 

89 UNVR 2021 19,068,532,000 16.764 

90 UNVR 2022 18,318,114,000 16.723 

91 WIKA 2018 59,230,001,239 24.805 

92 WIKA 2019 62,110,847,154 24.852 

93 WIKA 2020 68,109,185,213 24.944 

94 WIKA 2021 69,385,794,346 24.963 

95 WIKA 2022 75,069,604,222 25.045 

 

  



 

 
 

Lampiran 3 

Hasil Perhitungan Variabel Return On Asset (ROA) Tahun 2018 – 2022 

No 
Kode 
Emiten 

Tahun Laba Bersih Aktiva ROA (%) 

1 ANTM 2018 874,426,593 33,306,390,807 0.026 

2 ANTM 2019 193,852,031 30,194,907,730 0.006  

3 ANTM 2020 1,149,353,693 31,729,512,995 0.036 

4 ANTM 2021 1,861,740 32,916,154 0.057  

5 ANTM 2022 3,820,964 33,637,271 0.114 

6 ASII 2018 27,372,000,000 344,711,000,000 0.079 

7 ASII 2019 13,663,000,000 351,958,000,000 0.039 

8 ASII 2020 18,571,000,000 338,203,000,000 0.055 

9 ASII 2021 9,548,000,000 367,311,000,000 0.026 

10 ASII 2022 40,420,000,000 413,297,000,000 0.098 

11 BBCA 2018 25,851,660,000 824,787,944,000 0.031 

12 BBCA 2019 25,851,660,000 918,989,312,000 0.028 

13 BBCA 2020 27,147,109,000 1,075,570,256,000 0.025 

14 BBCA 2021 31,440,159,000 1,228,344,680,000 0.026 

15 BBCA 2022 40,755,572,000 1,314,731,674,000 0.031 

16 BBNI 2018 15,091,763,000 808,572,011,000 0.019 

17 BBNI 2019 14,612,864,000 845,605,208,000 0.017 

18 BBNI 2020 2,755,195,000 891,337,425,000 0.003 

19 BBNI 2021 10,686,374,000 964,837,692,000 0.011 

20 BBNI 2022 18,533,361,000 1,029,836,868,000 0.018 

21 BBRI 2018 32,418,486,000 1,296,898,292,000 0.025 

22 BBRI 2019 34,028,685,000 1,416,758,840,000 0.024 

23 BBRI 2020 18,660,393,000 1,511,804,628,000 0.012 

24 BBRI 2021 32,215,461,000 1,678,097,734,000 0.019 

25 BBRI 2022 32,215,461,000 1,865,639,010,000 0.017 

26 BTPN 2018 2,807,923,000 306,436,194,000 0.009 

27 BTPN 2019 209,263,000 311,776,828,000 0.001 

28 BTPN 2020 1,602,358,000 361,208,406,000 0.004 

29 BTPN 2021 2,376,227,000 371,868,311,000 0.006 

30 BTPN 2022 3,045,073,000 402,148,312,000 0.008 

31 BMRI 2018 24,078,838,000 1,202,252,094,000 0.020 

32 BMRI 2019 28,455,592,000 1,318,246,335,000 0.022 

33 BMRI 2020 14,155,319,000 1,429,334,484,000 0.010 

34 BMRI 2021 30,551,097,000 1,725,611,128,000 0.018 



 

 
 

No 
Kode 
Emiten 

Tahun Laba Bersih Aktiva ROA (%) 

35 BMRI 2022 37,692,426,000 1,992,544,687,000 0.019 

36 EXCL 2018 -3,296,890,000 57,613,954,000 -0.057 

37 EXCL 2019 712,579,000 62,725,242,000 0.011 

38 EXCL 2020 371,598,000 67,744,797,000 0.006 

39 EXCL 2021 1,287,807,000 72,753,282,000 0.018 

40 EXCL 2022 1,121,188,000 87,277,780,000 0.013 

41 HMSP 2018 13,538,418,000 46,602,420,000 0.291 

42 HMSP 2019 13,721,513,000 50,902,806,000 0.270 

43 HMSP 2020 13,721,513,000 49,674,030,000 0.276 

44 HMSP 2021 7,137,097,000 53,090,428,000 0.134 

45 HMSP 2022 6,323,744,000 54,786,992,000 0.115 

46 ICBP 2018 4,658,781,000 34,367,153,000 0.136 

47 ICBP 2019 5,360,029,000 38,709,314,000 0.139 

48 ICBP 2020 7,418,574,000 103,588,325,000 0.072 

49 ICBP 2021 7,900,282,000 118,066,628,000 0.067 

50 ICBP 2022 5,722,194,000 115,305,536,000 0.050 

51 INDF 2018 4,961,851,000 96,537,796,000 0.051 

52 INDF 2019 5,902,729,000 96,198,559,000 0.061 

53 INDF 2020 5,902,729,000 163,136,516,000 0.036 

54 INDF 2021 11,203,585,000 179,356,193,000 0.063 

55 INDF 2022 9,192,569,000 180,433,300,000 0.051 

56 INTP 2018 1,145,937,000 27,788,562,000 0.041 

57 INTP 2019 1,835,305,000 27,707,749,000 0.066 

58 INTP 2020 1,806,337,000 27,344,672,000 0.066 

59 INTP 2021 1,788,496,000 26,136,114,000 0.068 

60 INTP 2022 1,842,434,000 25,706,169,000 0.072 

61 KLBF 2018 2,497,261,964,757 18,146,206,145,369 0.138 

62 KLBF 2019 580,814,677,453 20,264,726,862,584 0.029 

63 KLBF 2020 679,870,547,997 22,564,300,317,374 0.030 

64 KLBF 2021 846,240,999,497 25,666,635,156,271 0.033 

65 KLBF 2022 3,450,083,412,291 27,241,313,025,674 0.127 

66 PTBA 2018 5,121,112,000 24,172,933,000 0.212 

67 PTBA 2019 4,040,394,000 26,098,052,000 0.155 

68 PTBA 2020 2,407,927,000 24,056,755,000 0.100 

69 PTBA 2021 8,036,888,000 36,123,703,000 0.223 

70 PTBA 2022 12,779,427,000 45,359,207,000 0.282 



 

 
 

No 
Kode 
Emiten 

Tahun Laba Bersih Aktiva ROA (%) 

71 SMGR 2018 3,085,704,236 51,155,890,277 0.060 

72 SMGR 2019 2,371,233,000 79,807,067,000 0.030 

73 SMGR 2020 2,674,343,000 78,006,244,000 0.034 

74 SMGR 2021 2,082,347,000 76,504,240,000 0.023 

75 SMGR 2022 2,499,083,000 82,960,012,000 0.030 

76 TLKM 2018 26,979,000,000 206,196,000,000 0.131 

77 TLKM 2019 27,592,000,000 221,208,000,000 0.125 

78 TLKM 2020 29,563,000,000 246,943,000,000 0.120 

79 TLKM 2021 33,948,000,000 277,184,000,000 0.123 

80 TLKM 2022 27,680,000,000 275,192,000,000 0.101 

81 UNTR 2018 5,864,721,000 116,281,017,000 0.050 

82 UNTR 2019 6,785,643,000 111,713,375,000 0.061 

83 UNTR 2020 2,298,503,000 99,800,963,000 0.023 

84 UNTR 2021 3,944,875,000 112,561,356,000 0.035 

85 UNTR 2022 12,300,283,000 140,478,220,000 0.088 

86 UNVR 2018 9,109,445,000 20,326,869,000 0.448 

87 UNVR 2019 7,392,837,000 20,649,371,000 0.358 

88 UNVR 2020 7,163,536,000 20,534,632,000 0.349 

89 UNVR 2021 5,758,148,000 19,068,532,000 0.302 

90 UNVR 2022 5,364,761,000 18,318,114,000 0.293 

91 WIKA 2018 935,753,763 59,230,001,239 0.015 

92 WIKA 2019 2,621,015,140 62,110,847,154 0.040 

93 WIKA 2020 322,342,513 68,109,185,213 0.004 

94 WIKA 2021 214,424,794 69,385,794,346 0.002 

95 WIKA 2022 12,586,435 75,069,604,222 0.001 

 

  



 

 
 

Lampiran 4 

Hasil Perhitungan Variabel Audit Tenure  Tahun 2018 – 2022 

No Kode Emiten Tahun Nama KAP 
Nilai 

Audit 
Tenure 

1 ANTM 2018 KAP PWC 1 

2 ANTM 2019 KAP PWC 2 

3 ANTM 2020 KAP PWC 3 

4 ANTM 2021 KAP PWC 4 

5 ANTM 2022 KAP PWC 5 

6 ASII 2018 KAP PWC 1 

7 ASII 2019 KAP PWC 2 

8 ASII 2020 KAP PWC 3 

9 ASII 2021 KAP PWC 4 

10 ASII 2022 KAP PWC 5 

11 BBCA 2018 KAP PWC 1 

12 BBCA 2019 KAP PWC 2 

13 BBCA 2020 KAP PWC 3 

14 BBCA 2021 KAP PWC 4 

15 BBCA 2022 KAP PWC 5 

16 BBNI 2018 KAP EY 1 

17 BBNI 2019 KAP EY 2 

18 BBNI 2020 KAP EY 3 

19 BBNI 2021 KAP PWC 1 

20 BBNI 2022 KAP PWC 2 

21 BBRI 2018 KAP EY 1 

22 BBRI 2019 KAP EY 2 

23 BBRI 2020 KAP EY 3 

24 BBRI 2021 KAP EY 4 

25 BBRI 2022 KAP EY 5 

26 BTPN 2018 KAP EY 1 

27 BTPN 2019 KAP EY 2 

28 BTPN 2020 KAP EY 3 

29 BTPN 2021 KAP EY 4 

30 BTPN 2022 KAP EY 5 

31 BMRI 2018 KAP EY 1 

32 BMRI 2019 KAP EY 2 

33 BMRI 2020 KAP EY 3 

34 BMRI 2021 KAP PWC 1 



 

 
 

No Kode Emiten Tahun Nama KAP 
Nilai 

Audit 

Tenure 

35 BMRI 2022 KAP PWC 2 

36 EXCL 2018 KAP PWC 1 

37 EXCL 2019 KAP PWC 2 

38 EXCL 2020 KAP PWC 3 

39 EXCL 2021 KAP PWC 4 

40 EXCL 2022 KAP PWC 5 

41 HMSP 2018 KAP PWC 1 

42 HMSP 2019 KAP PWC 2 

43 HMSP 2020 KAP PWC 3 

44 HMSP 2021 KAP PWC 4 

45 HMSP 2022 KAP PWC 5 

46 ICBP 2018 KAP EY 1 

47 ICBP 2019 KAP EY 2 

48 ICBP 2020 KAP EY 3 

49 ICBP 2021 KAP EY 4 

50 ICBP 2022 KAP EY 5 

51 INDF 2018 KAP EY 1 

52 INDF 2019 KAP EY 2 

53 INDF 2020 KAP EY 3 

54 INDF 2021 KAP EY 4 

55 INDF 2022 KAP EY 5 

56 INTP 2018 KAP EY 1 

57 INTP 2019 KAP EY 2 

58 INTP 2020 KAP PWC 1 

59 INTP 2021 KAP PWC 2 

60 INTP 2022 KAP PWC 3 

61 KLBF 2018 KAP EY 1 

62 KLBF 2019 KAP EY 2 

63 KLBF 2020 KAP EY 3 

64 KLBF 2021 KAP EY 4 

65 KLBF 2022 KAP EY 5 

66 PTBA 2018 KAP EY 1 

67 PTBA 2019 KAP PWC 1 

68 PTBA 2020 KAP PWC 2 

69 PTBA 2021 KAP PWC 3 

70 PTBA 2022 KAP PWC 4 



 

 
 

No Kode Emiten Tahun Nama KAP 
Nilai 

Audit 

Tenure 

71 SMGR 2018 KAP DELOITTE 1 

72 SMGR 2019 KAP PWC 1 

73 SMGR 2020 KAP PWC 2 

74 SMGR 2021 KAP PWC 3 

75 SMGR 2022 KAP DELOITTE 1 

76 TLKM 2018 KAP EY 1 

77 TLKM 2019 KAP EY 2 

78 TLKM 2020 KAP EY 3 

79 TLKM 2021 KAP EY 4 

80 TLKM 2022 KAP EY 5 

81 UNTR 2018 KAP PWC 1 

82 UNTR 2019 KAP PWC 2 

83 UNTR 2020 KAP PWC 3 

84 UNTR 2021 KAP PWC 4 

85 UNTR 2022 KAP PWC 5 

86 UNVR 2018 KAP KMPG 1 

87 UNVR 2019 KAP KMPG 2 

88 UNVR 2020 KAP KMPG 3 

89 UNVR 2021 KAP KMPG 4 

90 UNVR 2022 KAP KMPG 5 

91 WIKA 2018 KAP RSM 1 

92 WIKA 2019 KAP RSM 2 

93 WIKA 2020 KAP RSM 3 

94 WIKA 2021 KAP RSM 4 

95 WIKA 2022 KAP RSM 5 

 

  



 

 
 

Lampiran 5 

 

Hasil Uji Olah SPSS Versi 25 For Windows 

Hasil Uji Statistik Deskriptif 

 

Descriptive Statistics  

 
N Minimu

m 

Maximu

m 

Mean Std. 

Deviation 

Kualitas_Audit 95 .00 1.00 .9474 .22448 

Ukuran_Perusahaan 95 12.237 30.936 19.35063 4.054452 

ROA 95 -.057 .448 .07626 .093307 

Audit_Tenure 95 1.00 5.00 2.6947 1.39965 

Valid N (listwise) 95 
    

 

      Hasil Uji Kelayakan Model Hosmer and Lemeshow Test 

Hosmer and Lemeshow Test 

Step Chi-square df Sig. 

1 2.147 8 .976 

 

      Hasil Uji Keseluruhan Model (Block 0) 

Iteration Historya,b,c 

Iteration -2 Log 

likelihood 

Coefficients 

Constant 

Step 0 1 47.245 1.789 

2 39.873 2.527 

3 39.189 2.839 

4 39.176 2.889 

5 39.176 2.890 

6 39.176 2.890 
 

a. Constant is included in the model. 

b. Initial -2 Log Likelihood: 39.176 

c. Estimation terminated at iteration number 6 

because parameter estimates changed by less than 

.001. 
 

 



 

 
 

    Hasil Uji Keseluruhan Model (Block 1) 

Iteration Historya,b,c,d 

Iteration -2 Log 

likelihood 

Coefficients 

Constant Ukuran_Peru

sahaan 

ROA Audit_ 

Tenure 

Step 

1 

1 44.057 3.141 -.068 .668 -.035 

2 32.876 5.578 -.150 2.462 -.083 

3 28.920 7.315 -.218 8.038 -.130 

4 26.079 8.479 -.278 21.617 -.163 

5 24.536 9.644 -.338 39.390 -.184 

6 24.202 10.363 -.370 50.995 -.200 

7 24.188 10.609 -.380 53.679 -.207 

8 24.188 10.624 -.380 53.802 -.208 

9 24.188 10.624 -.380 53.803 -.208 

a. Method: Enter 

b. Constant is included in the model. 

c. Initial -2 Log Likelihood: 39.176 

d. Estimation terminated at iteration number 9 because parameter estimates changed by less 

than .001. 

 

    Hasil Uji Koefisien Determinasi 

Model Summary 

Step -2 Log likelihood Cox & Snell R Square Nagelkerke R Square 

1 24.188a .146 .432 

a. Estimation terminated at iteration number 9 because 

parameter estimates changed by less than .001. 

 

    Hasil Uji Koefisien Regresi 

Omnibus Tests of Model Coefficients 

 Chi-square df Sig. 

Step 1 Step 14.989 3 .002 

Block 14.989 3 .002 

Model 14.989 3 .002 

 

 

 



 

 
 

Hasil Uji Klasifikasi 

Classification Tablea 

 Observed Predicted 

Kualitas_Audit Percentage 

Correct KAP Non 

Big Four 

KAP Big 

Four 

Step 

1 

Kualitas_Audit KAP Non Big Four 0 5 .0 

KAP Big Four 2 88 97.8 

Overall Percentage   92.6 

a. The cut value is .500 

 

 

Hasil Uji Regresi Logistik 

Variables in the Equation 

 B S.E. Wald df Sig. Exp(B) 

Step 

1a 

Ukuran_Perusahaan -.380 .147 6.715 1 .010 .684 

ROA 53.803 27.036 3.960 1 .047 2.323 

Audit_Tenure -.208 .420 .244 1 .621 .812 

Constant 10.624 3.504 9.194 1 .002 41113.410 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 


